[image: image1.wmf]

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, e considerando as razões apresentadas na exposição de motivos anexa, apresenta à consideração e deliberação dos colegas deste Plenário, o seguinte:
PROJETO DE LEI Nº __/2021
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTITUIR O BOLÃO MUNICIPAL”

Art. 1.º - Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o “Bolão Municipal”, objetivando o aumento da arrecadação, o qual consistirá na forma de distribuição de cartelas numeradas, por parte do município aos comerciantes e prestadores de serviço que repassarão aos seus clientes.

Art. 2.º - Fica ainda autorizado a realização de sorteios semestrais ou anuais com premiação a ser definido em regulamento.

Art. 3.º - As regras de funcionamento do “Bolão Municipal”, serão definidas por regulamento e aprovado por decreto do Poder Executivo.

Art. 4.º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta de dotação orçamentária específica.

Art. 5.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2021.
 _________________________________
KÁTIA HELENA SCHLESNER
Vereadora – MDB
[image: image2.wmf]                Senhor Presidente e Senhores Vereadores:
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O Projeto que apresentamos a apreciação dos colegas vereadores, visa a autorizar o município de Paraíso do Sul a instituir o “BOLÃO MUNICIPAL” como forma de beneficiar e fortalecer o comercio local, adquirindo e sorteando prêmios para as pessoas que comprarem no município;

O Bolão Municipal no ano de 2001 foi autorizado através da Lei Municipal 528/2001, posteriormente revogada através da Lei Municipal nº 1398/2018, restando conforme Parecer Jurídico nº 91/2021, da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal, prejudicada essa prática que foi solicitada através Indicação nº 015/2021, que indicou essa reinstituição. No entanto ao nosso ponto de vista nada impede que o Município faça parte do Programa Nota Fiscal Gaúcha, um programa do Estado do Rio Grande do Sul que visa o aumento da arrecadação de ICMS com incentivo a solicitação da nota fiscal por parte do consumidor na hora da compra, e ainda pratique o Bolão Municipal paralelamente.

Não vimos no Programa Nota Fiscal Gaúcha um incentivo direto para quem compra no Município de Paraíso do Sul, diferentemente do Bolão Municipal que por sua vez traz benefícios diretos ao comércio local, aos consumidores, prestadores e tomadores de serviços em nossa cidade, pois os prêmios sorteados deverão ser comprados no município e sorteados diretamente àquelas pessoas que compram em Paraíso do Sul.

Para tornar novamente possível a realização do Bolão Municipal em Paraíso do Sul, mesmo não sendo uma obrigação e sim uma autorização, buscamos através dessa proposição uma forma de alavancar o comercio local, aumentar a arrecadação do município e valorizar quem compra em nossa cidade, razão pela qual apresenta a consideração do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores e solicita a apreciação e aprovação do projeto de lei.

Paraíso do Sul/RS, 24 de maio de 2021.

__________________________
KÁTIA HELENA SCHLESNER
Vereadora – MDB